Portaria nº 217, de 31 de outubro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200912711
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA
DE ENSINO

ESTRADA DE ITAPECERICA,
5859, JARDIM IAE, SÃO
PAULO/SP

2 201107969 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

ALAMEDA DAS
ESPATÓDIAS, 915,
CAMINHO DAS ÁRVORES,
SALVADOR/BA

3 200900112
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

4 201109338 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

OLHO D' ÁGUA DA BICA,
S/N, CENTRO, CUITÉ/PB

5 200808813 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
HUMANAS E
BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

SOCIEDADE
MANTENEDORA DE
ENSINO E CULTURA DE
PRIMAVERA DO LESTE
LTDA.

AVENIDA GUTERRES, 241,
JARDIM RIVA, PRIMAVERA
DO LESTE/MT

6 201110047 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO
FEDERAL GOIANO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RODOVIA GERALDO SILVA
NASCIMENTO , S/N,
FAZENDA PALMITAL, ZONA
RURAL, URUTAÍ/GO

7 201109530 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 200 (duzentas) Faculdade Estácio de

Natal

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

AVENIDA ALMIRANTE
ALEXANDRINO DE
ALENCAR, 708, ALECRIM,
NATAL/RN

8 201112161 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BI
MINAS

IBS BUSINESS SCHOOL DE
MINAS GERAIS LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 444, CIDADE
JARDIM, BELO
HORIZONTE/MG

9 201100314 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI
, 630, VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

10 201111073 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
ALVORADA DE
EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTO

SETEC SOC DE ENSINO
TECNOLOGIA EDUCACAO
E CULTURA

SEPN 516 - W3 - ED
CARLTON CENTER,
ENTRADA PRINCIPAL, , 516,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

11 201111860 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DA AMAZÔNIA

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA DAS NAÇÕES
UNIDAS, 1.202, LAGUINHO,
MACAPÁ/AP

12 201110097 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA FURNAS, 55,
VILAG IMPERIAL,
ITUMBIARA/GO

13 201112392 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI,
405, EGISTO RAGAZZO,
LIMEIRA/SP

14 201108235 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANÍSIO
TEIXEIRA DE FEIRA
DE SANTANA

SOCIEDADE CIENTIFICA E
CULTURAL ANISIO
TEIXEIRA LTDA

RUA JURACY MAGALHÃES,
222, PRÉDIO, PONTO
CENTRAL, FEIRA DE
SANTANA/BA

15 201106006 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS CETEC EDUCACIONAL S.A.

RUA FRANCISCO PAES, 84,
CENTRO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

16 201107822 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

ALAMEDA DAS
ESPATÓDIAS, 915,
CAMINHO DAS ÁRVORES,
SALVADOR/BA

Portaria nº 217, de 31 de outubro de 2012

Luisa Giannini

Luisa Giannini

Luisa Giannini

Luisa Giannini

Luisa Giannini

Luisa Giannini

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 200902375 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

65 (sessenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

RUA DO ALTO DO
RESERVATÓRIO, S/N, BELA
VISTA, VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

18 200903835 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

JANGADA
INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTA CATARINA LTDA

RUA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 676,
CENTRO, JARAGUÁ DO
SUL/SC

19 200907525 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

AV HILARIO DA SILVA
PASSOS, 950, PQ
UNIVERSITÁRIO,
DESCALVADO/SP

20 201108937 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

21 201109440 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO
DE EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

22 201112028 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

EDUCAÇÃO DE JARU
UNICENTRO - UNIAO
CENTRO RONDONIENSE
DE ENSINO SUPERIOR

AVENIDA VEREADOR
OTAVIANO PEREIRA NETO,
S/N, GLEBA 53A, SETOR 02,
JARU/RO

23 201108339 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

MINEIRENSE
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR REZENDE &
POTRICH LTDA - ME

PRAÇA DEPUTADO JOSÉ
ALVES DE ASSIS, 58,
CENTRO, MINEIROS/GO

24 201115987 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
SUDOESTE
PAULISTA

INSTITUICAO CHADDAD
DE ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001,
JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

25 201113030 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, S/N.
NOVA BETÂNIA., 1.561,
NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

26 201105201 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
ILHÉUS

CESUPI CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
ILHEUS LTDA

RODOVIA
ILHEUS-OLIVENCA, S/N,
KM 2,5, JARDIM ATLANTICO
II, ILHÉUS/BA

27 201008735 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
INTENSIVA

CLAUDER CIARLINI FILHO
& CIA

RUA BARÃO DE ARATANHA,
51, CENTRO,
FORTALEZA/CE

28 201014419 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

29 201015176 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS
APARÍCIO
CARVALHO

SOC. MANTENEDORA DE
PESQ. EDUC. ASSIC. C. E
MARIA C AGUIAR

RUA ARARAS, 241, JARDIM
ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

30 201113846 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681., 6681,
PARTENON, PORTO
ALEGRE/RS

31 201109134 ZOOTECNIA (Bacharelado) 70 (setenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

32 201106208
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS/RS

Portaria nº 217, de 31 de outubro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201109567 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR
DE CRICIÚMA -
ESUCRI

ESUCRI - ESCOLA
SUPERIOR DE CRICIUMA
LTDA

RUA GONÇALVES LEDO,
185, CENTRO,
CRICIÚMA/SC

34 201109744 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE

NORDESTE
FANOR FACULDADES
NORDESTE S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

35 201102119 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

PINHALZINHO
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
PINHALZINHO

AV BRASILIA, ESQ. 30 DE
DEZEMBRP, 625, CENTRO,
PINHALZINHO/SC

36 201009315 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ITAPECERICA DA
SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 1586, CENTRO,
ITAPECERICA DA SERRA/SP

37 201000725 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADES OPET

OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

AV. PRESIDENTE GETÚLIO
VARGAS, Nº 902 REBOUÇAS,
902, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

38 201108754 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - CEUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

39 201113453 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SAO
FRANCISCO

AV. ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 510, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

40 201012953 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

41 200903169 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

MONTES BELOS
CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS
DE MONTES BELOS/GO

42 201007298 ESTÉTICA (Tecnológico)
480

(quatrocentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1.610,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

43 200901259 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO
NORTE DO PARANÁ

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS
DO NORTE DO PARANA
LTDA

RUA GETÚLIO VARGAS, 333,
JARDIM SÃO JOÃO,
PARANAVAÍ/PR

44 200813054 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
FLAMINGO

FLAMINGO 2001 CURSO
FUNDAMENTAL

RUA CATÃO, 72, 2º ANDAR,
LAPA, SÃO PAULO/SP

45 20074100 AQÜICULTURA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

FAZENDA CAIXA D'ÁGUA,
S/N, DISTRITO DE RIVE,
ALEGRE/ES

46 200805778 GESTÃO HOTELEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANT´ANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 217, de 31 de outubro de 2012